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tis tühja lohu ja sellest ajast ongi siin see allikas. Siniallika abil said  
kohalikud elanikud ilma mõjutada. Kuival ajal pidid kolm sama  
nimega lesknaist pühapäeval allika samblast puhastama ja vihma-
sadu algas sedamaid. Küll aga ei tohtinud allikat liiga lahti rookida, 
sest siis hakkas taevast lausa paduvihma kallama. Seepärast tuligi 
mõnikord allikasuu jälle kinni katta.“

„Kas meie ka võime siit juua?“ küsis Mari.
„Muidugi võite!“ ütles Jõks. „Siniallika vesi pidi ka mitmest  

haigusest terveks tegema!“
„Aga mul ei ole ühtegi haigust,“ ütles Meelis. „Ja Maril ka ei 

ole.“
„Noh,“ arvas Jõks, „siis ei tule ka!“
Nüüd juhtus midagi huvitavat. Pilv allika kohal läks pooleks ja 

kahel pool allikat hakkas vihma tibutama. Allikasse aga ei langenud 
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ühtegi piiska.
 „Jah,“ teadis Jõks. „Nii on see juba aegade algusest saadik – siia 

allikasse vihma ei saja.“
Lapsed jõid janu täis ja Jõks toppis nad enda kõhupauna.
„Hoidke oma ninad sees, siis ei saa märjaks! Nüüd lendame  

Kassinurme linnusesse.“
Jõks võttis suuna lõuna poole. Jõgeva linn jäi neist paremat kätt 

ja vasakul paistis kaugelt Palamuse kiriku torn.

Kassinurme

Jõks maandus palkidest ehitatud väikese linnuse ette.
„See siin ongi Kassinurme linnus. Ta pole küll päris see, mis ta 

vanasti oli, aga igatahes väga hästi järele tehtud.“ Lapsed ronisid 
kohe redeleid pidi üles ja vaatasid alla.

„Ohho, päris kõrge!“ hõikas Meelis.
„Ja puust tehtud sõjamehed seisavad siin ka valves!“ hüüdis 

Mari.
„Mis tiik see seal all orus on?“ küsis Meelis Jõksilt, kes oli koha 

sisse võtnud linnuse katusel. 
„Paistab päris sügav olevat,“ uuris Mari.
„See allika koht pidi olema suisa põhjatu, jah,“ jutustas Jõks. 

„Kunagi ammu, ühel väga kuival, vihmavaesel suvel olla kauge-
mad-kavalamad targad soovitanud Patjala küla vanadel naistel lasta 
põhjatu allika sügavust mõõta – et küll siis jälle vihma tuleb. Patjala  
vanad naised ja küla kõik köied koguti kokku, et allika sügavust 
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mõõta. Ilmatu pika köie otsa seoti raudpada, kuhu pandi raskuseks 
veel kivi. Köis olla vajunud ilmaarvamata sügavuseni. Räägitakse, et 
pada ei olevatki põhja välja jõudnud. Tõmmati siis köis koos pajaga 
välja, aga kivi asemel olnud pajas verine härja pea. Allikast öelnud 
hääl:

“Kui te veel kord paja sisse lasete, siis tõmbame teid endid kõi-
ge täiega alla!” Seepeale jätnud ehmunud naised allika sügavuse 
mõõtmise.

Veel kinnitavad vanad inimesed, et on näinud, kuidas härjad ja 
lehmad olla allikasse jooksnud ja sinna igaveseks kadunud. Ka olla 
kevaditi nähtud, kuidas veehoidjad varahommikul vee peal istudes 
oma päid kammivad.“

„Ärme sinna allikasse küll lähe!“ ütles Mari ja ronis redelist alla. 
„Ja üldse, meil oleks aeg edasi liikuda!“ Meelis oli samuti kiiresti 



29

maa peal tagasi ja Jõks tõstis nad naeratades oma taskusse.
„Näitan teile veel üht kohta siin Kassimurmel, siis liigume eda-

si.“ Lapsed olid vait ja mõtlesid, kuidas saab üks allikas ikkagi ilma 
põhjata olla.

Hiis

Jõks liugles paarsada meetrit linnusest eemale ja peatus kahe puu 
vahel rippuva sildi juures. Sildile oli kirjutatud:

„Kassinurme hiis.“
„Mis asi see hiis on?“ küsis Meelis.
„Hiis on selline pühapaik, kus palutakse vaimudelt, jumalustelt 

ja esivanematelt abi. See on selline püha puudesalu.“
Lapsed nägid noori tammesid, mille okste külge oli seotud  
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lugematul hulgal värvilisi nöörijuppe ja linte.
„Inimesed käivad siin oma pulmade ajal ja soovivad paela- 

või nöörijuppi tammeoksa külge sidudes, et nende kooselu oleks  
õnnelik,“ rääkis Jõks. „Osad käivad niisama ka, ega ei pea just pul-
mad olema,“ lisas ta mõtlikult. „Mõni käib siin võib-olla palumas, et 
laps iPad-i või nutitelefoni ei sooviks. Ükskord ammu nägin ma siin 
isegi jõuluvana, kes terve puu nöörijuppe täis sidus. Aga talurahvas 
on siin ikka käinud karjaõnne ja head viljakasvu soovimas.“

„Mis see talurahvas on?“ küsis nüüd Mari.
„Talurahvas?“ Jõks mõtles endamisi, kuidas paremini seletada. 

„Noh, talurahvas on need inimesed, kes elavad taludes, harivad 
põldu ja peavad loomi. Näiteks sigu, lambaid, lehmi ja tänapäeval 
mõnikord isegi jaanalinde või piisoneid.“

„Kas need talud on nagu mingid maamajad või?“ uuris Meelis.
„Maamajad küll, aga vanasti olid need ikka hoopis teistsugu-

sed. Teate, mis?“ Ta pani oma pehmed käed laste õlgadele. „Ma 
tean Jõgeva vallas üht kohta, kus saab õiget talu oma silmaga näha!  
Hüpake taskusse!“

Kassinurme linnus, põhjatu allikas ja noored nöörijuppe täis 
hiietammed jäid kaugele maha, kui Jõks lastega linnukiirusel pilve-
deni tõusis.

Nad lendasid tagasi Jõgeva linna poole. Tibatillukesi maju ja 
täppidena vuravaid autosid oli naljakas vaadata.

„Nagu multifilmis,“ arvas Mari.
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Talumaja ja väike Mart

Peagi oli linn kaugele maha jäänud ja Jõks maandus keset Paduvere 
talumuuseumi õue. Ühelt poolt vaatasid neile vastu viis puust kuju, 
teisel pool aga seisis sammaldunud katusega vana maja. See oli nii 
vana, et palgid olid täiesti halliks tõmbunud ja seinadki tundusid 
pisut vildakad. Suure maja kõrval oli kaks väiksemat, üks neist päris 
tilluke.

„See suurem on rehielamu,“ seletas Jõks. „Keskmine on ait ja 
kõige väiksem on saun.“ Ta otsis jällegi oma ajarulli välja, tõmbas 
selle laiali ja puhus ühele kohale. Samal hetkel hakkas rehielamust 
kostma lapse lalinat.
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„Lähme sisse ka?“ vaatas Jõks oma reisikaaslaste poole. Mee-
lis ja Mari kartsid natuke, aga järgnesid lõpuks siiski Jõksile. Vaim  
koputas ja uksele ilmus hallides linastes riietes ätt. Vanamees  
vaatas Jõksi, ajas silmad pahupidi ja kukkus pikali.

„Pole hullu,“ teatas Jõks, „ma olen sellega harjunud!“ Ta libises 
maja sisemusse ja viipas lapsi endale järgnema.

Ettevaatlikult astusid Mari ja Meelis üle vanamehe ja ootasid, 
kuni silmad hämarusega harjusid. Siis nägid nad toanurgas kõrge 
päitsi ja jalutsiga madalat voodit. Voodi kõrval rippus laest alla 
puust häll. Teises seinas oli suur kirst ja tillukese akna all seisis laud.

Jõks hõljus hälli juurde ja piilus sisse. Seal lebas silmad pära-
ni väike tita, kes Jõksi nähes lalisema hakkas. Paistis, et tema küll  
vaime ei kartnud.

Jõks tegi titale nabaplurri ja laps naeris laginal. Vaim läks sellest 
nii hoogu, et pluristas ja naeris vaheldumisi. Viimaks lõkerdasid ka 
Meelis ja Mari. Vanamees ajas end istukile, vaatas segasel pilgul 
külalisi ja siis hakkas temagi vaikselt naeru pugistama.

Kui Jõks lõpuks väsis, pühkis ätt silmanurgad kuivaks ja teatas 
ikka veel istuli olles:

„See on mu lapselaps Mart. Oled sina, külaline, ikka üks suur 
naljahammas!“ Vana pakkus kõigile istet. Ta kuulas ära loo sellest, 
kuidas Jõks saja-aastasest unest ärkas ja vangutas ainult pead. 
Siis kutsus ta Jõksi ja lapsed kaasa ning juhatas nad läbi madala 
ukse maja teise otsa, kus seinte ääres vedeles igasugu huvitavaid  
masinaid.

„Mõned olen ma oma kätega valmis teinud,“ uhkustas taat, 
„mõned sai kalli raha eest ostetud.“ Seal oli rehepeksumasin,  
vedruvanker, igasugu põllutööriistu ja isegi täiesti korralik saan.
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Vaarikamoos ja suitsusaun

„Aga mis ma siin ikka kekutan,“ arvas ätt lõpuks. „Tulge, lähme aita, 
ma pakun teile head vaarikamoosi!“ Vana ees, Jõks tema sabas ja 
lapsed kõige lõpus, jõudsid nad aidani. Raske uks avanes kriuksuga 
ja nad astusid sisse. Vana võttis riiulilt moosipurgi ja naela otsast 
väikese puulusika.

„Kohe teeme proovi!“ Ta avas purgi, urgitses lusikatäie moosi 
välja ja pakkus Meelisele.

„Ära söö!“ ütles korraga Jõks.
„Miks siis?“ oli taat üllatunud. „Hea moos ju!“
„Vaata, peremees,“ seletas Jõks, „Mari ja Meelis on pärit  
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kaugest tulevikust. Kui siin moosi süüa, siis meie aega tagasi min-
nes on see paarisaja aastane. Ja kui sul on kõhus paarisaja aasta 
vanune moos, ei või kunagi teada, mis sellega toimuma hakkab.“

„Ahsoo,“ sai vanamees aru. „See võib ju taguotsale haiget 
teha...“ Ta pani moosi suhu, matsutas mõnuga ja limpsis siis lusika 
puhtaks.

„Minu taguots jääb vast ikka terveks.“
Lahtise aidaukse vahelt hakkas sisse imbuma suitsu.
„Ahjaa, eit pani sauna kütte. Tahate ehk ehtsas suitsusaunas ära 

käia?“
Jõks ja lapsed vaatasid üksteisele otsa ning raputasid pead. 
„Teine kord, kallis peremees, meil on täna veel väga palju käi-

mist ees.“
„Noh, olgu siis pealegi,“ laiutas ätt käsi. „Tervitage seda tuleviku 

rahvast meie poolt ka ja astuge ikka vahel läbi!“ Ta jälgis huviga, 
kuidas lapsed Jõksi kõhukotti ronisid ja vaatas neile kaua järele. Kui 
külalised olid taeva avarustesse kadunud, istus ta oma maja trepile 
maha ja mõtles, et on hulluks läinud. Perenaine tuli saunast välja ja 
mees ütles kokutades:

„Te-te-te-tead, Le-le-leenu, meil kä-käisid teisest ilmast kü-kü-
lalised.“ Leenu vaatas vanameest murelikul ilmel, istus ta kõrvale ja 
võttis õlgade ümbert kinni:

„Sa, vanamees, oled ju täitsa segi pööranud. Ei tohi ikka nii kan-
get kalja enam teha.“

Jõks lastega lendas aga juba Tallinna suunas.
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Nuttev Juta

„Ma pean teile midagi näitama,“ ütles Jõks salapäraselt ja võttis 
Endla järve kohale jõudes hoo maha. Vaim laskus alla ja maandus 
järve kaldal lebava kaheks osaks purunenud kivi kõrvale. Kivi peal 
istus imekaunis neiu ja nuttis.

„Ta leinab oma kallimat, Endlit,“ rääkis Jõks sosinal „ja tema  
pisaratest ongi Endla järv tekkinud.“

„Kas ta siis kogu aeg ainult istub siin kivi peal ja nutab?“ küsis Mari.
„Ei,“ vastas Jõks, „vahepeal näitab ta rändlinnuparvedele õiget 
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teed ja üldse kaitseb Juta kõiki järve linde ja kalu.“
Mari astus Jutale ettevaatlikult lähemale ja neiu jättis korraks 

nutmise järele.
„Kes sina veel oled?“ küsis ta Mari käest.
„Meie oleme Jõgeva linna lapsed,“ vastas Mari. „See seal on mu 

sõber Meelis ja see suur läbipaistev on Jõks.“
Nüüd Juta naeratas. See oli väga ilus naeratus.
„Jõksi ma tunnen! Ta käib vahel minuga juttu ajamas ja mind 

lohutamas. Jõks on väga hea vaim!“ Juta tõusis, läks Jõksi juurde ja 
tegi talle ühe korraliku kalli. Nüüd tuli hoopis Jõksil pisar silmanurka 
ja ta kiirustas minekule:

„Ma tulen teinekord läbi, siis räägime pikemalt. Praegu on aeg 
lapsed koju viia. Näe, päike ka juba päris madalal ja...“

Jutal oli laste külaskäigu üle väga hea meel ja ta lehvitas neile 
veel kaua järele, kui nad kodu poole lendasid.

Jõks vaatas alla ja ta oli tänase päevaga väga rahul. Kauguses 
laiusid voored ja all vonkles maantee. Rohelus, metsatukad ja jär-
ved, silmapiir ja pilved – kõik see oli nii ilus!

Kui nad lõpuks Jõgeva linnas, kultuurikeskuse ees murule potsa-
tasid, olid kõik kolm kohe jupp aega vait.

„Me peame nüüd koju minema,“ ütles Meelis ja Mari noogutas 
kinnituseks.

„Ega siis midagi,“ lausus Jõks vaiksel häälel. „Aga homme ikka 
näeme?“

„Muidugi näeme!“ ütles Mari. „Meil ju terve Jõgevamaa veel 
üle vaatamata!“

Jõks hõljus oma kuju sisse tagasi ega tundnudki end eriti  
ausambana. Ta tundis end lihtsalt õnnelikuna.
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Kividega kuke vastu
 

Järgmisel hommikul kükitas Jõks jälle kuuse otsas ja vaatas ringi. 
Kui lapsed kohale jõudsid, laskus ta alla ja ütles tähtsal ilmel:

„Täna tormame Tormasse, sest seal käib üks veider lahing.“ Ta 
pakkis lapsed oma pauna ja tõusis lendu. Jõgeva linn kahanes jälle 
pannkoogiks ja silmapiiril sinas Peipsi järv.

„Täna kavatsen ma Peipsini välja lennata,“ rääkis Jõks, „aga 
enne põikame Tormasse. Tahan teile näidata, kuidas Torma kiriku 
torni tippu kukk pandi ja mida Vanapagan selle peale tegi.“

„Ma kardan Vanapaganat!“ sosistas Mari.
„Mina ka,“ vastas Meelis ja nad pugesid sügavamale Jõksi kõhu-

taskusse, nii et ainult silmad jäid nähtavale.
Nad lendasid üle tuttava Laiuse linnuse ja peagi hakkas paist-

ma Torma kirik. Kaugemal, Kivimurrus, vehkis kätega Vanasarvik ise 
ja sõimas koledasti. Ta oli väga vihane, et kiriku torni tippu kukk  
pandi. Kukk oli ju Vanapagana suurim vaenlane, sest tema laulu 
peale pidi Vanakuri alati pakku jooksma.

Lõpuks ei osanud Vanapagan enam muud teha, kui korjas 
kive ja lennutas neid kuke poole. Maaema nägi aga seda kõike 
pealt ja hõikas iga kord: „Tule minu rüppe!“ Nii potsataski kivid  
Kõnnu küla lähedale väljale. 

Nõnda loopis Vanapagan pool päeva kive, siis oli jaks otsas. 
Lõi lõpuks käega – kuke vastu ei saa. Ta sülitas ja kadus maa alla.  
Vanapagana loobitud kive oli täis terve väli Kivimurru ja Torma  
kiriku vahel.
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„Täitsa segane!“ arvas Mari.
„Segane jah,“ oli Meelis nõus.
Jõks maandus nüüd Torma kirikust mitte väga kaugel ühe suure 

kivi juures, mille külge oli kinnitatud marmorist tahvel kirjaga: „Siin 
elas C. R. Jakobson 1843–1862“.

„Näete,“ ütles ta, „nii mõnigi Vanapagana visatud kivi läks 
ikka asja ette ka! Selle külge siin sai näiteks Carl Robert Jakobsoni  
mälestustahvli panna...“

„Kes see Carl Robert Jakobson on?“ küsis Mari.
„Mitte on, vaid oli. Carl Robert Jakobson oli üle-eelmisel sajan-

dil väga tähtis kirjamees ja õpetaja! Ta töötas siin Torma kihelkon-
nakoolis ka mõned aastad õpetajana.“

„Ma tean!“ tuli Meelisele meelde. „Tema pilt oli 500-kroonisel 
rahatähel!“
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„Õige,“ vastas Jõks. „Aga kas nüüd vaatame veel ühe suurmehe 
üle?“

„Vaatame!“ Lapsed olid Jõksiga kohe nõus, sest vaim oli siiani 
neile ainult põnevaid asju ja inimesi näidanud.

Kalevipoeg ja Lusikasoo

Peipsi järv oli juba nii lähedal, et tundus suuruse poolest merena.
„Kas me Kalevipojale ka tere ütleme?“ küsis Jõks. „Ta on paras-

jagu siinsamas Lusikasoo lähedal oma sängis sirakil.“
Enne vastamist piilusid lapsed üle serva. Ja tõepoolest, all nors-

kaski magada ilmatuma suur mees.
Ümberkaudsed kased kaardusid norskamise tuules maani ja 

metsloomad hoidsid eemale.
„Millest ta nii väsinud on?“ küsisid lapsed.
„Kas te näete,“ rääkis Jõks, „seal eemal soos on üks kõrge lui-

sumoodi kivi püsti, seda kutsutakse Kalevipoja vikatiluisuks. Kui  
Kalevipoeg seal ühel naisel heina niita aitas, niitis ta oma suure  
vikatiga kogu soo paljaks.

Viimaks ütles naine, et Kalevipoeg on liiga palju ära niitnud ja et 
see ei ole enam üldse tema jagugi. Kalevipoeg vihastas, viskas oma 
vikatiluisu sohu maha ja läks ise ära. Nõnda see suur luisu moodi 
kivi sinna soo sisse saigi.“

„Ja nüüd siis Kalevipoeg magab,“ vaatas Mari alla.
„Kuule, Jõks!“ tuli Meelisele vallatu mõte. „Lase mind korraks 

tema pea juurde maha!“ Jõks tegi nagu kästud. Meelis tõstis maast 
kuivanud oksa ja suskas selle Kalevipojale ninna. Kalevipoeg tegi 
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Järg raamatus...




